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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Лингвистика XX века во многом развивалась под влиянием антро-

поцентризма и возникновением понятий языковой личности, категории
языка и их свойств, которые выделяются из речевого поведения чело-
века, что обусловило теоретические основы анализа речи на всех яру-
сах языковой системы. Проблема изучения языковой личности в отече-
ственной лингвистике изначально была связана с изучением особенно-
стей текстов художественной литературы, принципами и методами
их лингвистического анализа, отражающих сущность языковой лично-
сти автора или героя, проводились на материале прозаических или поэ-
тических текстов.

При изучении языковой личности начинает продуктивно исполь-
зоваться метод речевого портретирования. Многие ученые замечают,
что исследования речевого портрета в современной лингвистике выхо-
дят на первый план, а изучение речевого портрета школьника приобре-
тает особую актуальность в связи с современным состоянием языко-
вой культуры как отражения национальной культуры, а также культу-
ры речи.

Речевой портрет коммуниканта – показатель уровня развития язы-
ковой системы социума, а школьника – перспектива существования
и адекватного отражения отношений носителей языка внутри комму-
никативного пространства.

Степень разработанности темы исследования: интерес к изучению
детской речи появляется в середине XIX века. Внимание ученых Ч. Дар-
вина и И. Тэна привлекло развитие речи ребенка первых лет его жизни.
Позже стали появляться другие исследования медиков, психологов, педа-
гогов, философов, писателей, лингвистов (Д. Тидеманн, Б. Сигизмунд,
А. Куссмауль, В. Прейер, К. Штерн и В. Штерн, В. Леопольд, И.А. Бодуэн
де Куртене, В.А. Богородицкий, А.Н. Гвоздев, К.И. Чуковский, Ж. Пиаже,
Р.О. Якобсон др.). Первые исследования представляли собой дневниковые
записи, в которых учеными фиксировались особенности речи собствен-
ных детей. Они часто отличались фрагментарностью, однако послужили
основой для большого количества наблюдений за овладением речью ре-
бенком дошкольного и младшего школьного возраста: фонетика детской
речи, ее сопоставление с речью взрослых (А. Александров, М.Б. Елисеева,
Р.О. Якобсон), синтаксис в процессе овладения языком (Н. Хомский,
В. Благовещенский), психологические аспекты детской речи (И.А. Сикор-
ский, В.А. Богородицкий, Ж. Пиаже, Л.С. Выготский), исследования лек-
сики (С.Н. Карпова, В.В. Гербова, А.С. Симонович).
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Первым наиболее крупным лингвистическим исследованием
по детской речи стала работа А.Н. Гвоздева, которую можно назвать
первым полным исследованием речевого портрета (фонетика, морфо-
логия, синтаксис, процессы деривации) дошкольника, разработкой
примерных нормативов речевого развития ребенка («Вопросы изуче-
ния детской речи», «От первого года до первого класса»).

В современной российской лингвистике изучением феномена дет-
ской речи занимались С.В. Мамаева (проблема создания речевого порт-
рета коллективной личности школьников 5–7 кл. Лингвистом был про-
веден анализ речи школьников на фонетическом, словообразовательном,
лексическом, морфологическом, синтаксическом уровне с учетом воз-
растных, психологических, социальных факторов); О.В. Митрофанова
(специфика текстов детской речи и способов их языковой реализации
на начальных этапах развития языковой личности (крик, плач, гуканье,
лепет, гуление и т.д.) в ходе лингвистического эксперимента на протя-
жении 20 лет в рамках Тамбовской лингвистической школы под руко-
водством С.В. Пискуновой); В.В. Сальникова (системный анализ дина-
мики языковой картины мира ребенка 7–11 лет, репрезентированной
в русских автобиографических повестях о детстве, система особых язы-
ковых средств, динамика лексического компонента картины мира ребён-
ка, сопоставительный анализ фрагментов языковой картины мира героя
русских автобиографических повестей о детстве и его сверстника, жи-
вущего в начале XXI в.); К.Ф. Седов (особенности формирования скры-
тых механизмов внутренней речи детей в возрасте 6–16 лет в результате
проведенных психолингвистических экспериментов по порождению
речи, реконструкции речевых произведений и перекодирование исход-
ной информации, развитии дискурсивного мышления как процесса, ко-
торый сопровождает социально-интеллектуальное становление лично-
сти); Е.В. Тарасенко (проблемы картины мира языковой личности
младшего школьника на основе анализа фрагмента речевого портрета
младшего школьника, своеобразие синтаксической и текстовой органи-
зации его устной и письменной речи); В.К. Харченко (проблемы детской
речи, разговорного дискурса и вопросы элитарной речевой культуры,
исследование дистрибуции ошибок: отступление от нормы, постепенное
приближение речи ребенка к речи взрослого); С.Н. Цейтлин (основатель
научной школы российской онтолингвистики, исследование проблемы
распространенности в речи детей многочисленных отступлений от язы-
ковой нормы, освоения ребенком письма и чтения, детских словообразо-
вательных и формообразующих инноваций и др.); А.М. Шахнарович
(становления языковой способности ребенка при обучении иностранной
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речи, а также по речевой патологии) и др. Профессор В.Г. Руделёв также
в свое время обратил внимание на особенности детской речи при описа-
нии фонологической системы русского языка, что во многом позволило
выявить ряд закономерностей в формировании звукового строя вокали-
ческой подсистемы.

Ученые в рамках онтолингвистики занимались изучением пробле-
мы речевых патологий, процесса усвоения детьми родного языка с са-
мого раннего возраста до 16 лет, однако описанию речевого онтогенеза
детей среднего и старшего школьного возраста (с 11 лет) посвящена
лишь небольшая часть исследований. Именно поэтому познание зако-
нов речевого развития школьников, становление их коммуникативной
компетенции, анализ дискурса детей школьного возраста представляет
особый интерес.

Настоящая диссертация посвящена исследованию речевого порт-
рета школьника на примере записей их реальной речевой деятельности.
Данное обращение к проблеме речевого творчества ребенка продикто-
вано условиями современного состояния социума, развитием новых
средств общения, расширением языковых контактов, снижением уров-
ня образования, негативным влиянием некоторых средств информации,
в том числе СМИ, интернета, сокращением положительного опыта пе-
дагогического, психологического воздействия взрослых. При изучении
реального состояния и в дальнейшем описания речевого портрета
школьника существуют психолого-педагогические ограничения при
общении испытуемого и испытателя. Это не позволяет, например,
определить объем вульгаризации речи, антинормы в употреблении
лексики и т.д., что может быть отдельным предметом исследования.

Актуальность данного исследования связана с дальнейшей разра-
боткой антропоцентрического направления, связанного с разработкой
теории речевой деятельности и проблемами речевой коммуникации
современного школьника как основы перспективного развития языко-
вой системы русского языка, что обусловлено возрастающим внимани-
ем ученых научных гуманитарных дисциплин, социальных, обще-
ственных и психологопедагогических практик при формировании
и передачи информации, выработке правил и норм адекватного соци-
ально значимого общения. Сопоставительный анализ материалов
научных разработок при определении понятия и дифференциальных
признаков языковой личности с непосредственным лингвистическим
экспериментом по изучению речевого портрета школьника в городской
среде позволил установить закономерное сходство и отличие порожде-
ния данного коммуникативного явления. В связи с этим исследования
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подобного рода приобретают особую значимость и перспективность,
т.к. позволяют определить особенности функционирования коммуни-
кантов в дальнейшем адекватного развития их языковой культуры как
средства общения социума, сохранения когнитивных способностей
в накоплении и передаче информации без деформации.

Объект исследования: устная и письменная речь городских
школьников с учетом всех уровней языковой формы ее выражения
и функционирования.

Предмет исследования: особенности коллективного речевого
портрета современного школьника в условиях различных типов обра-
зования и социального общения.

Новизна исследования обусловлена определением и изучением
особенностей образования речевого портрета детей школьного возрас-
та на новом поисковом материале; проведен анализ особенностей се-
мантики и формы всех языковых средств речевого текста в процессе
образования коммуникативного действия школьника определенной
возрастной группы в различных современных речевых ситуациях
от его фонетической, морфемной, лексической, грамматической и це-
лостной текстовой структуры; описаны и введены в научный объем
лингвистических знаний принципы и методы описания речевого порт-
рета коммуниканта как языковой личности в конкретных языковых
ситуациях в ходе лингвистического эксперимента. Проблема изучения
современного состояния речевого портрета приобретает постоянную
новизну и значимость в связи с введением в образование дополнитель-
ных занятий по социальной адаптации коммуниканта в приобретении
реальных знаний о гуманитарных, экономических, педагогических,
морально-этических событиях, проблем существования общества.
Особое значение данное лингвистическое исследование приобретает
при подготовке коммуникантов к приобретению знаний и профессио-

[…]

с личным опытом коммуникантов, в сосредоточении на самом себе, что
проявляется в многократном повторе личного местоимения я (мы)
в роли подлежащего (…В моей жизни часто случаются такие случаи.
Например, когда, я прихожу домой из школы, я всё время думаю:
начать делать уроки или поиграть в игру. Но потом я думаю, что
надо сделать уроки. Но в тот же момент я думаю, почему бы ни по-
играть в игру… (Т.А., ученик 7 кл.)).

Таким образом, синтаксис претерпевает изменения на всем протя-
жении обучения в школе: от более простых конструкций к более слож-
ным. Однако можно отметить общее упрощение синтаксического строя
речи, что свидетельствует о снижении культурного уровня школьника.

Нередко встречаются конструкции, состоящие из именительного
темы, личного местоимения, сказуемого и т.д., в первой части которых
стоит изолированное существительное, что должно вызывать интерес
к предмету речи: Прекрасный педагог, он был снисходителен…; Коля,
он иногда списывает…

В параграфе 2.9. «Фонетическая норма и антинормы в речи
школьника» представлены особенности фонетического строя речи
на основе сопоставительного анализа норм и основных правил устной
речи с оформлением реального произношения.

Произношение характеризуется эмоциональностью, быстрым тем-
пом речи, повышенной громкостью и меньшей четкостью, что приво-
дит к изменению качества звуков вплоть до их выпадения. Можно
наблюдать традиционные изменения гласных в слабых позициях, пре-
образование и выпадение согласных, иногда целых слогов, что во мно-
гом зависит от темпа речи: [ЩАс] посмотрим; [ТиЭ] какая разница;
Мне [нрАицъ]. Помимо этого, наблюдается упрощение групп соглас-
ных, состоящих из 2-х звуков: [къда]; [ч'ич'ут'] и др. Зафиксировано
также стяжение гласных: [Олт] Дисней; [Ил'ъм] Шекспир.

Более долгая артикуляция гласных наблюдается в словах с ак-
центным ударением, а также в словах, после которых в речи возни-
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кают паузы. Например, [д̅а л̅адна] (да ладно), [н'и̅…ъпхъд'имъ]
(необходимо), [дъп̅у…с'т'им] (допустим).

Можно заметить отсутствие восходяще-нисходящей мелодики по-
вествовательной речи, интонация отличается от нормы русского лите-
ратурного языка, является «играющей» или «скачущей», что может
быть связано с упрощением, обеднением лексики и грамматики устной
речи, с подражанием иностранной речи (в частности английской).

Речь тяготеет к «младшей» орфоэпической норме: ску[ч']но,
[зв']ерь. Большинство орфоэпических ошибок связано с усвоением ак-
центологических норм. Проведенный эксперимент позволил выявить
типичные ошибки в речи школьников. К ним относятся слова: звОнят,
бАловать, ждАла, тортЫ, красивЕе, свеклА и др. Немало ошибок свя-
зано также с проблемой понимания лексического значения. При чтении
незнакомого слова часто ударение смещается. Например, пОлати вме-
сто полАти («Капитанская дочка»), кАпот вместо капОт («Мертвые
души»), пристАв вместо прИстав («Ревизор») и др.

Параграф 2.10 «Речевой конфликт в общении школьников» посвя-
щен одной из важных черт речевого портрета современного школьни-
ка – тенденции к речевой агрессии, являющейся проявлением речевого
конфликта.

В научной литературе достаточно полно представлена основная
проблематика, результаты изучения, параметры данного явления в ре-
чевых коммуникативных ситуациях: Л.П. Крысин, В.С. Третьякова,
С.Г. Ильенко и др. Так, негативные вербальные и паравербальные
средства языка используются для выражения речевой агрессии, стано-
вятся главной действующей силой конфликта. Невербальные средства
усиливают эффект враждебности. К ним можно отнести мимику (сдви-
нутые брови, ухмылка), позы (постукивание), жесты (кулак, средний
палец). Иногда они могут стать толчком к конфликту в докоммуника-
тивной фазе. Замечено, что речевая агрессия часто воспринимается
школьниками как норма, не перерастает в речевой конфликт и комму-
никация продолжается (Ты что творишь, дебил? Ты что тупой?).

Речевые конфликты между школьниками могут иметь устную
и письменную форму, причем последняя проявляется чаще всего в ин-
тернет-коммуникации, может быть самостоятельной или продолжением
устного речевого конфликта. Чаще всего начинается с провокации, воз-
никает столкновение интересов, вслед за которым разворачивается ком-
муникативная фаза. Использование дисфемизмов, обсценной лексики
усиливает развитие столкновения (Какая сволочь кинула в меня каран-
даш? Что за дебил это сделал? Еще раз пнешь стул – получишь.).
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Речевая агрессия как проявление речевого конфликта является од-
ной из черт речевого портрета современного школьника. Материалы
наблюдения представлены в Приложении к диссертации.

В заключении обобщены результаты исследования и намечены
дальнейшие разработки проблемы.

Развитие и накопление различных заимствований из иностран-
ных языков, а также увлечение нецензурной формой, которая зависит
от воспитания, социального окружения, речевых ситуаций создают
особую сложность формирования языковой безопасности, когда ком-
муниканты в своем общении могут нанести ущерб не только своей
культуре языка, но и общей языковой культуре как национальному
достоянию.

Дальнейшая исследовательская работа может вестись по следую-
щим основным направлениям: создание и сопоставление речевого
портрета, отражающего языковую картину мира школьников разных
периодов обучения; проведение сравнительного анализа речевого
портрета школьника Петербурга и других регионов РФ при составле-
нии рекомендаций для решения проблемы речевого развития совре-
менного школьника. Результаты исследования необходимы для про-
дуктивного использования в практике вузовского и школьного препо-
давания русского языка для создания базовых знаний, формирования
навыков нормативного применения знаний в процессе накопления
и передачи информации, психологически успешного общения в разных
речевых ситуациях.
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