ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Сальниковой Веры Владимировны,
доктора филологических наук (10.02.01 – русский язык),
о диссертации Милёшиной Ларисы Валерьевны
«Речевой портрет школьника в системе современной коммуникации»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России
(филологические науки)

Современный этап развития лингвистики отмечен возрастающим вниманием ученых к разработке антропоцентрического направления, проявляющегося в изучении теории языковой личности, вопросов, связанных с описанием речевого портрета, с формированием языковой картины мира ребёнка, что вполне объяснимо: изучение речевого портрета школьника приобретает особую значимость и перспективность в связи с современным состоянием языковой культуры социума как отражением национальной культуры. Этим и определяется **актуальность** проведённого Л.В. Милёшиной исследования. Выбор в качестве **объекта** анализа устной и письменной речи городских школьников с учетом всех уровней языковой формы ее выражения и функционирования можно считать весьма обоснованным и удачным, поскольку именно системное рассмотрение речевого портрета школьника, репрезентированного в современной коммуникации, даёт целостное представление о нём.

Научная новизна работы видится нам в следующем:

- 1) автор изучает особенности формирования речевого портрета детей школьного возраста на новом поисковом материале;
- 2) проводит анализ специфики семантики, формы всех языковых средств речевого текста (на фонетическом, морфемном, лексическом, морфологическом, синтаксическом уровнях) в процессе образования коммуникативного действия школьника определенной возрастной группы в различных современных речевых ситуациях;
- 3) диссертант вводит в научный объем лингвистических знаний принципы и методы описания речевого портрета коммуниканта как языковой личности в конкретных языковых ситуациях в ходе лингвистического эксперимента.

Автором введен в лингвистику новый пласт языкового материала, по-новому осмысленного и описанного с помощью методов анкетирования, свободного ассоциативного эксперимента, направленного ассоциативного эксперимента, дефиниционного анализа, метода иллюстративного моделирования. Таким образом, исследование осуществляется с позиции интегративного подхода, сочетающего в себе методы традиционной лингвистики, лингвокультурологии, с привлечением философской, психологической и социологической научных парадигм.

Теоретическая значимость диссертационной работы Ларисы Валерьевны Милёшиной заключается в том, что её результаты вносят

значимый вклад в решение целого ряда дискуссионных проблем, связанных не только с развитием теории текста, функциональной стилистики, лексикологии, теории языковой коммуникации, с определением перспектив развития языковой системы в новых условиях обмена информацией, социальной адаптации, но и с другими актуальными направлениями современной науки (лингвопедагогики, лингвopsихологии), тем самым уточняя и обогащая существующие научные представления о речевом портрете школьника.

Проведённое автором исследование имеет также **прикладное значение**, поскольку его результаты могут быть использованы в практике преподавания общих и специальных вузовских курсов (таких как социолингвистика, лингвокультурология, русский язык и культура речи, современный русский язык и др.), а также результаты исследования необходимы для продуктивного применения в практике школьного преподавания русского языка.

Композиция диссертационной работы в целом соответствует целям и задачам, поставленным автором.

В первой главе «**Проблемы речевого портретирования языковой личности в процессе коммуникации**», представляющей собой теоретическую базу диссертации, Л.В. Милёшина рассматривает широкий круг вопросов, которые в рамках антропологической лингвистики, онтолингвистики остаются спорными и до сих пор не имеют однозначного решения. Несмотря на указанное наличие большого числа работ, в которых так или иначе затрагивается проблема языковой личности, речевого портрета, языковой картины мира ребёнка, автору удается найти собственный подход к описанию речевого портрета школьника. Опираясь на авторитетные источники, Л.В. Милёшина критически анализирует имеющиеся теории языковой личности, речевого портрета и принимает рабочее определение последнего, отражающее многоаспектность данного феномена. Обращает на себя внимание системный характер принятого в работе терминологического аппарата, причём автор достаточно свободно оперирует не только уже устоявшейся лингвистической терминологией, но и довольно удачно вводит в научный обиход новые термины (например, «креолизованный текст», «эмотикон» и др.).

Диссертантом проведено и описано экспериментальное исследование, состоящее из нескольких этапов (свободный ассоциативный эксперимент, направленный ассоциативный эксперимент, опрос школьников определенной возрастной группы, изучение и анализ устной и письменной речи школьников), направленное на выявление аксиологического компонента языковой картины мира современного школьника (на примере слов-стимулов *семья, ценности*); рассмотрены виды коммуникации, особенности коммуникации ребёнка в современном мире (коммуникация в сети Интернет, интернет-дискурс школьника). В этой части диссертационного исследования содержится много интересных положений, которые требуют дальнейшего осмысления, что также можно отнести к её несомненным достоинствам.

Не меньший интерес представляет материал, рассматриваемый во второй главе диссертации «**Особенности речевой деятельности современного школьника и формы языкового выражения**», в которой содержится описание речи современного школьника с учетом фиксации актуальной речевой деятельности определенного коллектива, представляющей интерес в связи с обобщением наблюдений ее своеобразия, уникальности в условиях современного развития языковой культуры в новых социальных условиях межъязыковой коммуникации.

Диссертант подробно анализирует специфику письменной и устной коммуникации школьников: приводит примеры употребления эмотиконов в интернет-дискурсе школьника, рассматривает способы словотворчества, особенности употребления молодежного (школьного) сленга, устойчивых сочетаний, мемов, эмоционально-оценочной лексики, глагола в речевой коммуникации учащихся, описывает синтаксическую структуру текстов, создаваемых современными школьниками, изучает примеры фонетической нормы и антинормы, предлагает классификацию видов речевой агрессии и описывает причины речевых конфликтов в общении школьников.

В результате тщательно продуманных с методической точки зрения и проведенных серий экспериментов, кропотливого анализа теоретической литературы и большого объема эмпирического материала автор приходит к пониманию того, что формирование речевого портрета школьника как динамического процесса нового развития системы языка зависит от взаимодействия коммуникантов, лингвопедагогической, психологической среды социума и собственного языкового творчества, что отражает современное состояние национальной языковой культуры и ее перспективу развития.

Итак, к защите представлена оригинальная по замыслу и качественная по исполнению диссертационная работа с хорошей апробацией (10 статей, 3 из которых в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ), которая имеет несомненную научную ценность, поскольку вносит весомый вклад в обоснование и разработку теории языковой личности, языковой картины мира ребёнка, способствует решению ряда дискуссионных вопросов социолингвистики, психолингвистики, лингвокультурологии.

Вместе с тем в ходе прочтения диссертации у нас возникли вопросы и замечания, которые можно сформулировать следующим образом:

1. На с. 44 диссертационного исследования Л.В. Милёшина отмечает, что «дефиниционный эксперимент проводился на материале сочинений обучающихся в формате основного государственного экзамена по русскому языку (сочинение 15.3)». Хотелось бы уточнить следующие аспекты, которые помогут получить большую объективность и достоверность: когда был проведен дефиниционный эксперимент?; какой период времени он охватывает?; какое количество работ изучено?

2. По нашему мнению, композиция диссертационной работы является не вполне логичной: во второй главе, включающей 10 параграфов, сначала рассматриваются особенности словообразования, употребления лексики,

далее анализируются морфологический и синтаксический аспекты, а затем фонетические и орфоэпические особенности. Чем обусловлена такая логика в расположении параграфов второй главы? Было бы целесообразно, на наш взгляд, выстроить вторую главу с опорой на систему языка, его уровни (фонетика (орфоэпия, акцентология), словообразование, лексика, морфология, синтаксис), при этом четко разграничить устную и письменную коммуникацию.

3. Л.В. Милёшина пишет о том, что результаты лингвистического эксперимента показывают активное использование современными школьниками эмодиконов в процессе письменной коммуникации, при этом постепенно у них «теряется способность воспроизводить на письме свои эмоции с помощью выразительных средств языка» (стр. 70 диссертации), наблюдается «тенденция к сокращению слов» (стр. 77 диссертации); автор диссертационного исследования также отмечает, что употребление молодежного (школьного) сленга отображает «ценностные ориентации и предпочтения школьников» (стр. 102 диссертации). Можно ли на основе результатов проведенного лингвистического исследования прогнозировать дальнейшее развитие национальной языковой культуры, формирование речевого портрета взрослого человека первой половины XXI века?

4. Автор диссертационного исследования отмечает, что в результате влияния интернет-коммуникации происходит «снижение культурного уровня» современного школьника (стр. 132 диссертации). Как, по Вашему мнению, в дальнейшем будет проявляться влияние Интернета на человека, на его когнитивные функции?

5. На стр. 136 диссертант отмечает, что в содержании школьной программы «орфоэпические нормы изучаются фрагментарно, в основном в 5 классе при рассмотрении разделов «Фонетика. Орфоэпия», в 10, 11 классах при повторении материала, подготовки к Единому государственному экзамену по русскому языку». Далее автор, ссылаясь на работу А.А. Бондаренко, отмечает что «современная школа, несмотря на наличие в школьном курсе русского языка орфоэпии, формированием прочных орфоэпических навыков не занимается» (стр. 136 диссертации). По нашему мнению, такое утверждение является не совсем правомерным, поскольку вопросы орфоэпии начинают изучаться уже в начальных классах, а затем в средней и старшей школе по обновлённым ФГОС; в каждом классе есть тот орфоэпический минимум, который должен освоить ребёнок; задания по орфоэпической норме включены и в ВПР; также есть рекомендуемый при подготовке к ЕГЭ по русскому языку «Орфоэпический словарь».

6. Не можем не отметить и технические погрешности в виде опечаток, пунктуационной небрежности (стр. 9 диссертации; стр. 182 диссертации и др.)

Вместе с тем хотелось бы подчеркнуть, что высказанные замечания ничуть не умаляют значимость проделанной диссертантом работы и могут послужить предметом дальнейшей дискуссии. На наш взгляд, рецензируемая диссертация представляет собой оригинальное по замыслу и по исполнению

исследование, в котором представлен ценнейший языковой материал. Выводы, к которым приходит Л.В. Милёшина, представляются нам обоснованными и достоверными, так как они опираются на солидную теоретическую базу, на достаточный по объёму материал, который анализируется с использованием целого комплекса лингвистических методов. По нашему мнению, у работы есть интересные перспективы, связанные с дальнейшим углублённым изучением речевого портрета школьника.

Полагаем, что диссертационное исследование Ларисы Валерьевны Милёшиной «Речевой портрет школьника в системе современной коммуникации» соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. N 842, а также паспорту специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России, а его автор, Лариса Валерьевна Милёшина, достойна присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Официальный оппонент – доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), доцент, Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт развития регионального образования», доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин.

29 февраля 2024 г.

Сальникова Вера Владимировна

Информация об авторе отзыва:

Сальникова Вера Владимировна

Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт развития регионального образования»

Доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык)

Доцент

Доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин, проректор

Почтовый адрес организации: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, д.56.

<https://togirro.ru/>

Телефон организации: 8(3452)39-02-27

E-mail места работы: info@togirro.ru

Подпись Сальниковой В.В. заверяю

ректор Соловьева В.К.